
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576  33Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

II/57193152/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Abaetetuba/PA, no período de 22 à 23/02/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de f scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
Portaria nº129/2018 - CAF-Belém (PA), 02 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benef ciário abaixo, Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor 
I/3195686/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Abaetetuba/PA, no período de 02 a 05/03/2018, com 
o objetivo de realizar serviço de f scalização nos transportes 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

Protocolo: 288707

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 158/2018 – ARCON-PA, 09 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006.RESOLVE:Art. 1º – Constituir Grupo 
Especial de Trabalho Responsável por Subsidiar no Que Couber 
a Elaboração do Edital pela Empresa IADS – Instituto Americano 
de Desenvolvimento do Concurso 2018 - ARCON/PA.  Art. 2º - 
ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO, CONSULTOR JURIDICO, 
matrícula nº 5496772/2, WAGNER APARECIDO DA CRUZ, 
CONSULTOR JURIDICO, matricula nº 5454328/3, ANA VALERIA 
RIBEIRO BORGES, TECN.REG.SERV.PUBL.N/II, matricula nº 
54187993/1, ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, TECN.
REG.SERV.PUBL.N/I nº 51472379/1, sob a presidência da 
primeira, constituir o referido Grupo de Trabalho a contar da 
data de publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 288843

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 96/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conhecimento e Treinamento do Programa SIG-CF, 
reuniões na Secretaria de Reordenamento Agrário – SRA, para 
resolver pendências do convênio entre SRA e SEDAP.DESTINO: 
Brasilia/DF PERÍODO: 19 a 25/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ 
(seis e meia) BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Martins MATRÍCULA: 14516  CARGO: Eng.ª Agr.ª ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 97/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Encontro de Benef ciários do PNCF. 
DESTINO:  Santa Catarina/SC  PERÍODO: 02 a 08/04/2018 Nº 
DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) BENEFICIÁRIO: Cleide Maria 
Amorim de Oliveira Martins  MATRÍCULA: 14516  CARGO: 
Eng.ª Agr.ª ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 288945
PORTARIA Nº 93/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: acompanhar  o Sr. Secretário Giovanni Queiróz, que 
irá realizae visita técnica e reunir com Sindicatos, Prefeituras 
e Associações. DESTINO:Ipixuna do Pará, Ulianópolis, Dom 
Eliseu, Rondon do Pará, Abel Figueiredo, Bom Jesus do 
Tocantins,,Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Parauapebas, 
Itupiranga e Marabá/PA PERÍODO:  14 a 19/03/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 5  e ½ (cinco e meia)BENEFICIÁRIO: Renildo Viana 
de Castro MATRÍCULA: 55586644 CARGO: Gerente ORIGEM: 
Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 94/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar mudas de limão e laranja e matariais de 
expediente para a coordenação regional de Itaituba. DESTINO: 
Itaituba/PA PERÍODO: 26/02 a 01/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 4 
(quatro)  BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva  MATRÍCULA: 
1172018 CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  95/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar mudas de limão e laranja e matariais de 
expediente para a coordenação regional de Itaituba.DESTINO: 
Itaituba/PA PERÍODO: 26/02 a 01/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
4 (quatro)  BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio MATRÍCULA: 
15440 CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 288924

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 155/2018   de 12/03/2018
OBJETIVO:  Para participar de reunião na Prefeitura de Ulianópolis, 
juntamente com o INCRA e Terra Legal, objeto do Processo Jud. 
0007565-04.2008.8.12.0028, relativo à Ação de Reintegração 
de Posse movida por Camillo Uliana, em face de Mauro Braz Maia 
e Outros, referente ao Proc. nº 2010/232944-ITERPA.     
PERÍODO :  12 a 13/03/2018   ( 1,5 ) Diárias  
SERVIDOR:
-5719.0493-1 /Bruno Yoheiji  Kono Ramos (Procurador 
Autárquico)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 288832

OUTRAS MATÉRIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 148, DE 07 DE MARÇO DE 2018, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.573, 
DE 08 DE MARÇO DE 2018, REFERENTE AO PROCESSO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (URBANO) 
Nº 2009/401694, MUNICÍPIO DE BELÉM.
ONDE SE LÊ:  
NOME: ADALEIA FERREIRA DA SILVA;
LEIA-SE: NOME: ALDALEIA FERREIRA DA SILVA   
Belém (PA), 12 de março de 2018.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 288873
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA                                                                                                                  
ATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DA PORTARIA DE APROVAÇÃO DE DEMARCAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
POR RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO COLETIVO, EXPEDIDA 
PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE RECONHECIMENTO 
DE DOMÍNOIO COLETIVO, DENOMINADO ASSOCIAÇÃO 
REMANESCENTE DE QUILOMBOS DA COMUNIDADE DE SÃO 
TOMÉ DO TAUÇU - ARQUICOSTT, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO 
DE PORTEL, AO INTERESSADO ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/550843
Associação Remanescente de 
Quilombos da Comunidade de São 
Tomé do Tauçu - ARQUICOSTT

2.568,6224 PORTEL 198/2018

Belém (PA), 12.03.2018
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 288850

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0354/2018  - ADEPARÁ, 01 DE MARÇO DE 
2018
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:       
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 322 de 28/02/2018, 
publicada no DOE nº 33569 de 02/03/2018, que aplicou  a 
penalidade de suspensão do servidor PAULO ROBERTO NUNEZ 
DE AVIZ, matrícula 54189688/1, no período de 01/03/18 a 
29/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 288985

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0090/2018 – 05.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar Atos Libidinosos 
supostamente praticados nas dependências do Escritório Local 

de Portel/Escritório Regional do Marajó.
Resolve: instituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados ANTONIO ANDREY SILVA MATOS- Extensionista 
Rural I, ESTELA DA SILVA PALMEIRA- Técnica de Recursos 
Humanos e JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA- Advogada, 
para sob a presidência do primeiro, apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data do início dos trabalhos, devendo a presente comissão 
ao f nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0099/2018 – 08.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 02.04.2018, o Extensionista 
Rural-II Técnico em Agropecuária DANILSON DARVIO 
AGUIAR LEITE- Matricula nº 5258243/2, do Escritório Local de 
São Francisco do Pará, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Castanhal/ambos vinculados ao Escritório Regional de 
Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº 0102/2018 – 12.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.03.2018 à 15.03.2018, a Diretora 
Administrativa, NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Matricula 
nº 13935/1, para responder pela Presidência da Empresa, em 
virtude da viagem a trabalho do titular.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
PORTARIA Nº 0104/2018 – 12.03.1028
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura, o Extensionista Rural I 
JOSÉ SINVAL VILHENA PAIVA- Matricula nº 3174689/1, para, 
na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução da 
dispensa de Licitação nº003/2018, conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e 
a Empresa HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, 
para contratação de locação de espaços, materiais e prestação 
de serviços da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000-HANGAR 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, para a realização 
do evento denominado “XVll CONGRESSO BRASILEIRO DE 
MANDIOCA”.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 288838

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº 012/2015
Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 28/02/2018
Valor Mensal: R$2.168,25 (dois mil, cento e sessenta e oito reais 
e vinte e cinco  centavos)
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 012/2015 
pelo período de 02 (dois) meses, a contar do dia 01/01/2018, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA  no município  de 
CUMARU DO NORTE-PA, localizado  à Av. dos Estados, nº s/nº, 
Bairro: Centro – CEP. 68.398-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: ARLETE PEREIRA CAVALCANTE
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 289048

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Data de Assinatura: 01/03/2017
Vigência: 01/03/2017 a 31/12/2019
Objeto: O presente Convênio tem por f nalidade a congregação 
de esforços para implementação de ações do Programa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural – PROATER, executado pela 
EMATER-PARÁ, no Estado do Pará,
visando  contribuir para a promoção do desenvolvimento rural 
no município de MARAPANIM-PA.  A EMATER-PARÁ  desenvolverá 
a ação observada  as políticas e diretrizes dos Governos 
Federal, Estadual e Municipal, de comum acordo e participação 
da Prefeitura, visando a melhoria das condições econômicas, 
ambientais e sociais  de as população rural.
Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ.
Concedente: PREFEITURA MNICIPAL DE MARAPANIM - PARÁ
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 288751

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 140/2018; 
BENEFICIÁRIO: MAURO SERGIO ALVES PINA; MATRÍCULA: 
5689490; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESLOC DE SALINOPOLIS; MUNICÍPIO: 
SALINOPOLIS; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 


